Ký bởi: TRUNG TÂM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ
THÀNH PHỐ
Email: ttttdttp@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VAN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN, ỦY

CÔNG BÁO TP.H^Y202Ĩ2G3/NGÀY0Ĩ-ĨF-2025 9

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34/2025/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Vê chính sách hô trợ chi phí điêu trị tật khúc xạ măt đôi với công dân đăng ký

thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân
trên địa bàn Thành phô Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa
đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 248/TTr-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân Thành phố dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ chi phí điều trị tật khúc xạ
mắt đối với công dân đăng kỷ thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công
an nhân dân; Báo cáo thẩm tra số 482/BC-BVHXH ngày 28 tháng 8 năm 2025 của
Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; ỷ kiến thảo
luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết về chính sách hỗ trợ chi
phí điều trị tật khúc xạ mắt đối với công dân đăng kỷ thực hiện nghĩa vụ quân sự,
nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điêu 1. Phạm vi điêu chỉnh và đôi tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định đối tượng, mức hỗ trợ chi phí điều trị tật khúc xạ mắt
và phương thức hỗ trợ đối với công dân đăng ký thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ
tham gia Công an nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 202+203/Ngày 01-11-2025 10

2. Đối tượng áp dụng

- Công dân thường trú tại Thành phố Hồ Chí Minh đăng ký thực hiện nghĩa vụ
quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, nhưng không đủ tiêu chuẩn tuyển quân
theo quy định do có tật khúc xạ về mắt, tình nguyện điều trị tật khúc xạ và được bác
sĩ chuyên khoa mắt thăm khám, đánh giá đủ tiêu chuẩn tuyển quân theo quy định sau
khi điều trị tật khúc xạ mắt (bao gồm cả trường hợp sau khi phẫu thuật điều trị tật
khúc xạ được khám và đánh giá không đủ tiêu chuẩn tuyển quân theo quy định do
những biến chứng trong và sau phẫu thuật).

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 2. Mức hỗ trợ, phương thức hỗ trợ

1. Mức hỗ trợ: theo chi phí thực tế nhưng tối đa không quá 12.500.000 đồng
(mười hai triệu, năm trăm ngàn đồng) đối với trường hợp phẫu thuật 01 mắt và tối đa
không quá 25.000.000 đồng (hai mươi lăm triệu đồng) đối với trường hợp phẫu thuật
02 mắt.

2. Phương thức hỗ trợ:

- Ủy ban nhân dân Thành phố phân bổ kinh phí cho Ủy ban nhân dân xã,
phường, đặc khu để chi trực tiếp cho công dân (thuộc khoản 2 Điều 1 Nghị quyết
này) mức hỗ trợ theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết này.

- Các đối tượng được thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết này nhưng không
tham gia nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định thì Ủy
ban nhân dân xã, phường, đặc khu có trách nhiệm thu hồi chi phí hỗ trợ và nộp ngân
sách theo quy định.

Điều 3. Nguồn kinh phí hỗ trợ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân
sách nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này;

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ
đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc triển khai thực
hiện Nghị quyết này.

Điều 5. Điều khoản thi hành

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 202+203/Ngày 01-11-2025 11

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025.

2. Nghị quyết này bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 10/2023/NQ-HDND ngày 19
tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chính sách hỗ
trợ chi phí điều trị tật khúc xạ mắt đối với công dân đăng ký thực hiện nghĩa vụ quân
sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X Kỳ
họp thứ ba thông qua ngày 28 tháng 8 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh